Giriş

Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî
(öl. 241/855) İslâm düşünce tarihinin önemli simalarından biridir.

Hadis ve fıkıhta eğitim gören Ahmed b. Hanbel, her iki disiplinde yetkin-
liğini ortaya koymuştur. Hadis ilminde hem bir otoritedir hem de Müsned
gibi hacmi büyük bir kitabın sahibidir. Buna ilaveten Kitabü’z-zühd eseri
de hadis ilminde zühd edebiyatının ilk örneklerindendir. Ayrıca Ahmed
b. Hanbel, günümüze kadar gelen ve çok sayıda müntesibi bulunan fıkhî
ekollerden Hanbelîliğin kurucusu kabul edilmektedir.

Hanbelîliğin kurucusu olarak kabul edilse de Ahmed b. Hanbel’in
fakîhliği tartışmalıdır. Vefatından sonra onun fakîhliğini kabul ederek
bunu dile getirenler olduğu gibi aksi bir tutuma da kaynaklarda rastlan-
maktadır.1 Ahmed b. Hanbel’in fıkıh ilmindeki yetkinliğine dair tasavvu-
fi eserlerde de veriler mevcuttur. Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (öl. 386/996)
Kûtu’l-kulûb’u ve Hüccetü’l-İslâm İmam Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İhyâu
ulûmu’d-dîn’i İbn Hanbel’in fıkhî meselelerdeki yaklaşımlarına dair ör-
nekler sunmaktadır. Hilyetü’l-evliyâ’da ise Ahmed b. Hanbel’in bu konu-
daki yetkinliğini vurgulayan dönemin tanınan şahıslarına ait rivâyetler
bulunmaktadır. Örnek olarak şu rivayet konuyu açık hale getirmektedir:
“Muhammed b. Yûnus der ki: Ebû Âsım’ın yanında fıkıh konusu açılınca:
‘Burada (Bağdat’ta) bu alanda Ahmed b. Hanbel’den daha iyi kimse yoktur.
Buraya fıkhı ondan daha iyi bilen başka biri daha gelmiş değildir’ dedi.”2

Fıkhın dışında Ahmed b. Hanbel hadis ilminde daha istekli ve önde gö-
zükmektedir. Esasında İbn Hanbel’in düşüncesini meydana getiren temel
husus, Hz. Peygamber’den (as) gelen rivayetlere ittibadır. Bu, onun fıkıh
düşüncesinde de önemli bir yere sahiptir. İbn Hanbel’in hadislerle ilişkisi
öyle bir boyuta ulaşmıştır ki Muhammed b. İdris eş-Şafiî’nin (öl. 204/820)
şu ifadesi meselenin ehemmiyetini açıklaması bakımından zikre değerdir:

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel bildiriyor: Babamdan işittim: Muhammed
b. İdrîs eş-Şâfiî bana şöyle dedi: “Ey Ebû Abdillah! Sen sahih hadisleri
bizden daha iyi bilirsin. Onun için bildiğin bir sahih hadis varsa söy-
le, Kûfe’de, Basra’da veya Şam’da olsa dahi gidip onu (kaynağından)

Ancak bu eziyetlere rağmen onun amel
hayatı örnek gösterilmektedir. Ahmed b. Hanbel’in dindarlığıyla alakalı
ikinci rivâyet ise hem Mihne sürecine atıf yapar hem de meşhur sûfîler-
den Bişr el-Hâfî (öl. 227/841) ile bir karşılaştırma sunar. Rivâyet şudur:
“Muhammed b. Mus’ab el-Âbid der ki: “Ahmed b. Hanbel’in Allah için
yediği her bir kırbaç, Bişr b. el-Hâris’in bir gününden daha değerlidir.”8
İleride de ele alacağımız üzere İbn Hanbel ile Bişr el-Hâfî arasında zaman
zaman karşılaştırma yapılmaktadır.

Kapsamlı tasavvuf eser-
leri hicri IV. ve V. asırlarda kaleme alınmaya başlanmıştır. Söz konusu
eserleri kabaca ikiye ayırmak mümkündür. Bunlar Ebû Nasr es-Serrâ-
c’ın (öl. 378/988) el-Lümaʿda yaptığı gibi tasavvuf meselelerine değinen
eserler ve Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (öl. 412/1021) Tabakâtü’s-
sûfiyye’de icra ettiği gibi sûfîler ve onların fikirleri hakkında bilgi veren
tabakât türü eserlerdir.

Yukarıda zikredilen eserlerin bir kısmında Ahmed b. Hanbel’in ismi
dahi geçmezken bazılarında ise o, tasavvufî konularda açıklama yapan ve
hatta bir veli gibi sunulan hüviyete sahiptir.

Mohd Amin, An evaluation of the Kûtü’l-Kulûb of al-Makki with an an-
notated translation of his Kitab al-tawba (Edinburgh: Edinburgh Üniversitesi, Doktora Tezi,
1991), 19-20; Yazakı, Ebû Tâlib El-Mekkî’de Tasavvuf, 57.
25 Yazakı, Ebû Tâlib El-Mekkî’de Tasavvuf, 57-58, 97; Bilal Saklan, “Ebu Talib el -Mekkî (386/996)
Ve Bazı Hadis Meselelerine Bakışı”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 (1996), 88-
91; Ebû Tâlib el-Mekkî’nin Ahmed b. Hanbel’e atıfta bulunmasının bir sebebi Saeko Yazakı’nın
şu ifadelerinde belirtilen husus olabilir: “Hadis rivayeti ve reye karşı olumsuz tavır Mekkî’nin
Kût’ta uygulamış olduğu hadis yöntemine uymaktadır.

Hanbel’in Fıkıh Anlayışı”, Modernleşme Protestanlaşma ve Selefîleşme:
Modern İslam Düşüncesinde Nassın Araçsallaştırılması, ed. Murtaza Bedir - Merve Özaykal
(İstanbul: İsar Yay., 2019), 177-202; Ahmed b. Hanbel’in fıkhî görüşlerini toplayan ve mez-
hebin gelişmesinde önemli paya sahip kimselerden biri Ebû Bekir el-Hallâl’dır (öl. 311/923).
bk. Şükrü Özen, “Hallâl, Ebû Bekir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yay., 1997), 15/382.
32 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Gazzâlî,
İhyâu ulûmi’d-dîn (İstanbul: Merve Yay., 2014), 1/117; Hayreddin Karaman, Gazzâli’nin Ahmed
b.

es-Sevrî (öl. 161/778) ile birlikte “zühdün alameti emeli kısaltmaktır”48
diyerek uzun süreli dünyalık isteklerin zühde aykırı olduğuna dikkat
çekmiştir. Öte yandan Ahmed b. Hanbel’in zühd için zikrettiği dereceli
anlatım sûfîlerin izahlarına benzerlik göstermesi açısından dikkate de-
ğerdir.

İbn
Hanbel, Allah’a şikâyet olur düşüncesiyle hastalığını anlatmamaktadır.
Esasında bu Allah’ın kendisini imtihan ettiğinin idrakinde olan bir kim-
senin tutumudur. Zira O’nun her haline rıza göstermek şikâyete yer bı-
rakmaz. Ancak Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) gelen bir rivayet hastalığı
anlatmanın bu şekilde değerlendirilmeyeceğini göstermektedir. Ahmed
b. Hanbel de Hasan-ı Basrî’nin bu fikrini benimsemiş ve hastalığı anlat-
mama davranışından vazgeçmiştir.53 Dolayısıyla İbn Hanbel’in hastalığın
tedavisi ve hastalığı anlatma konularındaki görüşleri erken dönem sûfîle-
rin kanaatleriyle benzeşmektedir.

Hanbel’in Sûfîlerle İlişkisi

Sûfî müellifler Ahmed b. Hanbel’in ilk dönem sûfî ya da zahitlerle
ilişkisine dair epeyce örnek vermişlerdir. İbn Hanbel’in ilişki kurduğu
sûfîlerin başında Bişr el-Hâfî, Ma’ruf-i Kerhî (öl. 200/815-16 [?]), Hâris
el-Muhâsibî (öl. 243/857), Serî es-Sakatî (öl. 251/865) gibi isimler yer
almaktadır. Bu temaslarda İbn Hanbel, ismi geçen sûfîlerin bazısını öv-
düğü gibi bazısını da şiddetle eleştirmektedir. Buna mukabil sûfîlerin de
İbn Hanbel’e karşı olumlu tavırları kaynaklarda geçmektedir. Ahmed b.
Hanbel ile sûfîler arasındaki münasebete dair çağdaş araştırmacıların
farklı yorum ve tespitleri mevcuttur.

Hatta
ikisi arasındaki ilişki tasavvuf kaynaklarında olumlu gözükmektedir ve
birbirlerinin aleyhine konuşmaları da yine bu eserlerde mevcut değildir.

Ahmed b. Hanbel’in irtibatlı olduğu sûfîlerden biri de Serî es-Sakatî’dir.
Serî ilk dönem meşhur sûfîlerden biridir ve aynı zamanda Cüneyd-i
Bağdâdî’nin (öl. 297/909) dayısıdır. Hücvirî, Ahmed b. Hanbel’in, Serî’nin
sohbetinde bulunduğunu iddia eder ki bu durum doğruysa iki ismin bir-
birine yakın olduğu söylenebilir.81 Bu yakınlık farklı rivayetlere de yan-
sımıştır. Serî es-Sakâtî’nin Ahmed b. Hanbel’e para göndermesi buna
örnektir. Rivayete göre Ahmed b.

Birincisi, abdal kelimesi zahidler için kullanıldığı gibi fakihler ve mu-
haddisler için de söylenmekteydi. İkincisi ise abdal kavramı tasavvuf düşüncesinde ricâlü’l-gayb
diye bahsedilen kimselerden birini ifade eder. Sûfîler arasında bu konuya ilk Muhammed b. Ali
el-Kettânî’nin (öl. 322/934) dikkat çektiği gözükmektedir. Hücvîrî de ehl-i hâl ve’l-akd velile-
rin bulunduğunu ve bunların değerinin yüksek olduğunu zikreder. Söz konusu veliler arasında
abdal denilen kimseler de bulunmaktadır. Abdal ile ilgili İbn Hanbel’in Müsned’inde geçen bir
rivâyet ise şöyledir: “Abdaller Şam’dadırlar ve kırk kişidirler.”